
 

 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Copia Conforme 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  49  del  14/09/2018 

 
OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014/2020 - 

SOTTOMISURA 7.6  TIPO DI INTERVENTO 7.6.1  

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA 

ED ECONOMICA PER IL RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE 

DEL PATRIMONIO STORICO CULTURALE DI SAN BASILIO 

 

 L’anno 2018 il giorno 14 del mese di Settembre alle ore 20.30 nella sala delle Adunanze del 

Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:   

 

 Nominativo Presente 

1 MARIA FRANCESCA FRAU NO 

2 MARIA LAURA GHISU SI 

3 EFISIO ARBAU SI 

4 MICHELE CADEDDU SI 

5 FRANCA BUSSU SI 

  
    

Presiede la seduta il Sindaco EFISIO ARBAU, con l’assistenza del Segretario,  DR.SSA 

ANTONINA MATTU. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• il Comune di Ollolai ha, tra le sue finalità statutarie, il recupero, la tutela e la valorizzazione 

delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e delle tradizioni locali; 

• la Regione Sardegna con determinazione n. 7156-220 del 17 maggio 2018 ha approvato il bando 

per l’ammissione ai finanziamenti previsti dal “Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - 

Sottomisura 7.6 – Tipo di intervento 7.6.1 “Sostegno per investimenti relativi al restauro e alla 

riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi”; 

• gli interventi finanziabili con tale Programma debbono essere inerenti a studi/investimenti 

relativi alla manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale e dei 

villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socio – 

economici di tali attività, nonché azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente; 

• il Comune di Ollolai ha sottoscritto una Convenzione per la cooperazione con il Dipartimento di 

Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura dell’Università di Cagliari, per realizzare e 

sviluppare congiuntamente un progetto di restauro e riqualificazione del patrimonio storico 

culturale di S. Basilio, nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 - 

Sottomisura 7.6 – Tipo di intervento 7.6.1 “Sostegno per investimenti relativi al restauro e alla 

riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi” della Regione Sardegna, con 

particolare riferimento agli edifici storici presenti sull’area, Chiesa di San Basilio e Muristene, e 

alle altre testimonianze storiche; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i Restauro e Riqualificazione del 

Patrimonio Storico Culturale di San Basilio, realizzato in collaborazione con il Dipartimento di 

Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura dell’Università di Cagliari, avente il seguente quadro 

economico: 

QUADRO ECONOMICO  

COD DESCRIZIONE FORMULE PARZIALI TOTALI 

 A LAVORI     

A.1 Importo dei lavori a base d'asta 
  

 €    159 000,00    

A.2 Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza 
 

 €        4 000,00    

IMPORTO TOTALE   LAVORI (A)  €    163 000,00   €    163 000,00  

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
  

    

B.1 Arredi e attrezzature tecnologiche per la didattica 
 

   

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini 
  

    

B2.1 Rilievi 
 

 €                   -      

B2.2 Accertamenti 
  

 €                   -     

B2.3 Indagini specialistiche 
 

 €                   -    



 

 
  Totale indagini 

  
   €                   -   

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi 
 

   €                   -    

B.4 Imprevisti 
  

 €        1 306,20  

B.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenze - indennizzi 
 

 €                   -    

B.6 Accantonamento per accordi bonari  3% di A   

B.7 Spese generali e tecniche (comprensive di contributi previdenziali)  €      13 040,00  

B.8 Spese per funzioni di Responsabile del procedimento 2% di A  €        3 260,00  

B.9 Spese per commissioni giudicatrici 
   

   €                   -   

B.10 Spese per pubblicità 
   

    

B.11 Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi  
 

   €                   -    

B.12 I.V.A., altre imposte e contributi  
  

    

B.12.1 I.V.A. sui lavori 
 

10% di A   €      16 300,00    

B.12.2 I.V.A. su spese tecniche  22% 

di 

B.7  €        2 868,80    

B.12.3 Contributo Autorità di Vigilanza (art. 4 Delib.3/11/2010 AVCP)  €            225,00  

  Totale I.V.A. e contributi 
  

 €      19 393,80   €      19 393,80  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (B) 
 

   €    37 000,00  

  

T O T A L E    B U D G E T   D I   P R O G E T T O   (A+B) 
 

       €    200 000,00  

 

ACQUISITI i pareri espressi sulla proposta di deliberazione di cui all’art. 49 del Dlds. 

267/2000che si riportano in calce alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

UNANIME  

DELIBERA 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i Restauro e Riqualificazione 

del Patrimonio Storico Culturale di San Basilio, realizzato in collaborazione con il Dipartimento di 

Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura dell’Università di Cagliari, avente il seguente quadro 

economico: 

QUADRO ECONOMICO  

COD DESCRIZIONE FORMULE PARZIALI TOTALI 

 A LAVORI     

A.1 Importo dei lavori a base d'asta 
  

 €    159 000,00    

A.2 Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza 
 

 €        4 000,00    

IMPORTO TOTALE   LAVORI (A)  €    163 000,00   €    163 000,00  

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
  

    

B.1 Arredi e attrezzature tecnologiche per la didattica 
 

   

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini 
  

    

B2.1 Rilievi 
 

 €                   -      

B2.2 Accertamenti 
  

 €                   -     

B2.3 Indagini specialistiche 
 

 €                   -    

  Totale indagini 
  

   €                   -   

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi 
 

   €                   -    



 

 
B.4 Imprevisti 

  
 €        1 306,20  

B.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenze - indennizzi 
 

 €                   -    

B.6 Accantonamento per accordi bonari  3% di A   

B.7 Spese generali e tecniche (comprensive di contributi previdenziali)  €      13 040,00  

B.8 Spese per funzioni di Responsabile del procedimento 2% di A  €        3 260,00  

B.9 Spese per commissioni giudicatrici 
   

   €                   -   

B.10 Spese per pubblicità 
   

    

B.11 Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi  
 

   €                   -    

B.12 I.V.A., altre imposte e contributi  
  

    

B.12.1 I.V.A. sui lavori 
 

10% di A   €      16 300,00    

B.12.2 I.V.A. su spese tecniche  22% 

di 

B.7  €        2 868,80    

B.12.3 Contributo Autorità di Vigilanza (art. 4 Delib.3/11/2010 AVCP)  €            225,00  

  Totale I.V.A. e contributi 
  

 €      19 393,80   €      19 393,80  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (B) 
 

   €    37 000,00  

  

T O T A L E    B U D G E T   D I   P R O G E T T O   (A+B) 
 

       €    200 000,00  

 

DI NOMINARE il tecnico comunale Ing. Davide Soro quale RUP dell’opera in oggetto; 

430 

************************************* 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

(espresso nella proposta di deliberazione) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro 

 



COMUNE DI OLLOLAI

Pareri

58

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014/2020 - SOTTOMISURA 7.6  TIPO DI
INTERVENTO 7.6.1  APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA PER
IL RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO CULTURALE DI SAN BASILIO

2018

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/09/2018

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Ing. Davide Soro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente viene letto, approvato e sottoscritto . 

 

 

 

 

     

IL SEGRETARIO 

F.to DR.SSA ANTONINA MATTU 

IL SINDACO 

F.to EFISIO ARBAU 

                                                                       

                                                   

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 

17/09/2018 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toF.to DR.SSA ANTONINA MATTU 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toF.to DR.SSA ANTONINA MATTU 
 
 
 

 

 


